SACratissima Caesarea Maiestas domine et Princeps nobis clementissime.

Post perennis fervitutis meae in gratiam M^{ti}s V^{rae} S. humillimam oblationem. Diuturni filentii rerum Turcicarum Maiestas V^{ra} Caesarea caulam incertitudini potius vulgi rumorum, quibus omnia scatebant, quam vel oclitaniae, vel negligentiae nostrae tribuat. Multis enim interea et lumpibus expolitit, et longissimis itineribus eo nomine me authore confectis, li quid solidi ad tan-

tam Maiestatem Ictu dignum atque negotiorum pro Maiestate comperisse possem, quae extra ambiguum ad me perlata sint, eidem M^{ti} V^{rae} Caesareae perscribenda iudicavi. Non modo enim sede ipsa Byzantini Imperatoris explorata, sed superato Bosphoro, quaelitisque occasionibus nonnullis, Asia ipsa tota pene pervagata, Regiaque filii Selimi in urbe Magnesia, perlustrata eodemque salutato, quae illic gerantur, quantique sint animerum et armorum motus per privatum nostrum hominem relata sunt. Delectum scilicet haberi ad Georgianos usque ingentem armari etiam classes et instrui ingentibus conatibus eaque omnia Constantinopolim comportari summis studiis et laboribus; qua in urbe vexilla septem ad publicas aedes fixa esse, ad quae quicumque mererj velit, lectissimo aequae atque infimo generi hominum promiscue paratissima offerri et solvi stipendia eumque numerum in immensum iam excrevisse, accedere hys camelorum mirum dictu quantum apparatus, equorum onerariorum immensam multitudinem coemptam, tentoria iam passim atque arma pretorianis et militi distributa, sollicitari etiam Tartariae Principem, ut octuaginta sagittariorum milia submittat; Nostra vero in vicinia in Hungaria atque Valachia utraque commeatum omnem presenti conquiri pecunia inulitatum atque inauditum propemodum, quod ipse Imperator Selymus Albam Græcam, quae ab hac Alba Julia sex iusto dierum itinere distat, venturus; atque inde expeditionis initium sumpturus consiliorumque suorum executionem tentaturus certo certius confirmetur. Quae per se horrenda ipsa fama tristiora nobis atque magis formidanda reddunt benevolorum quorundam non obscurae commonefactiones, Transilvaniam mulsitari clandestinaque in nos parari arma, quod licet nobis quidem occultum sit, sed illud palam a supremo Vesirio significatur, ut collectis ammis atque armis expeditio Imperatoris Selymi a nobis iuветur mutuaque conferantur auxilia quodque paulo maius est, ut mox mille pulveris bombardici centenarii in fines Turcicos a me mittantur. Qua rerum omnium incredibili difficultate atque angustia cum presentibus pavoribus plena omnia sint, tum illud mirifice omnes angit conscientia quedam occasionis a nostris prebitae, qui ultro indignationem hanc atque hos conatus velis equisque in nos attraxerunt, uti palam quotidianis expostulationibus ea ad nos perscribuntur, de quibus cum superioribus diebus saepenumero a me scriptum sit ad M^{tem} V^{ram} Cæsaream, finis tamen optatus impetrari nunquam potuit. Cuius generis sunt: Arcis Hwzt retentio atque in eandem statutio certo

ad Imperatorem delatae; continui item atque quotidiani congressus, circumcurfationes, literarum missiones, ultro citroque nostrorum, quae haud consulte occultata sunt, maximeque illud, quod contra M^{tis} V^{rae} S. edictum atque voluntatem accidit, ut secretissima status nostri negotia stentorea voco a Bekes et complicibus suis debaccharentur. Quae omnia auxerunt militum Zathmar et reliquorum temerariae atque fummae noxiae excursionsiones in hisce finibus, quibus nonnulli ex nostris aequae patriae atque larium domesticorum obliti se se coniungentes, eam de nobis suspicionem iniecerunt eaque hic morbus incrementa in dies fumpfit, ut veluti in desperatis rebus, medicinam prope nullam patiatur.

Quae cum ita sunt, Deus inprimis Optimus Maximus, cuius nutu imperia stabiliuntur et evertuntur, synceris a nobis votis exorandus est, ut haec tonitrua clementer a nobis avertat iniiciatque frenum et extinguat Titionem fumigantem. Hinc ad sapientissimum M^{tis} V^{rae} Caesarea consilium iustaque eius auxilia nobis confugiendum est. Ea pro innata fummaque in suos pietate, vigilantia atque ope dilpiciat, quid e re nostra maxime futurum sit, quidve omnibus viribus cavendum sit, ne haec mala accelerentur. Et quid in omnes occasiones a nobis tentandum sit ut si illud, quod ab Amicis significatur, usu veniat, nostrae scilicet personae ad Selymum evocatio in morem mortui Principis; an parendum sit edicto, aut si id nostra industria intercedendo impediatur. Si forte edicto nos cogat ad arma in imperium et ditionem M^{tis} V^{rae} S. fumenda, aut si nonnulli in suspicionem antea vocati, ut tradentur illi iniungat presensque fecus facientibus inflet periculum, qua ratione saevę tyrannidi occurrendum et consulendum sit, denique, quid de pulvere tormentario faciendum sit, qui neque temere denegari, neque sine ingenti patriae iactura donari illi possit in hoc presertim armorum motu. Quod vero M. V^{ra} S. pro solita sua in omnes Regia benignitate suum amorem atque subsidium vigilantiae offert, de eo semper prolixè nobis promittentes nunc quoque submissee M^{ti} V^{rae} S. gratias eo nomine agimus Deumque precamur, ut sacrosanctis conatibus foelices addat successus, verum quo ad consilium ea in parte prestandum nostrum requirit M. V^{ra} S. iudicium, id equidem divino secundum Deum M. V^{rae} S. atque limatissimo ingenio inde sapientissimi Senatus gravissimae relinquimus deliberationi. Etsi illud silentio pace M. V. S. preterire nos quoque nolimus, quod id eadem a nobis postulet, ne quid in tantis Europae atque Asiae

motibus temere atque furdis pretercurratur auribus, sed nervos primum bellorum sollicitate conquiri debere, inde primum quibus temporibus militem usitatum numero atque stipendio augeri certisque in limitibus ita constitui, ut si quid tale tempus postulet occasione, ne quidquam desit et Imperii fines pro M^{ie} defendat supplicibus opem ita ferat, ne quid inopinatis triste, et quod deplorari potius, quam emendari possit. Accidat, nam, ut secus aliquid hostis cogitet, si negligentiam tamen nostrorum comperiet, accepta uti solet occasione ea procul dubio utitur. Nos quoque interea precibus atque amplissimis muneribus tyrannum venerabimur et simul divino primum auxilio M. V^{rae} S. sapientissimo consilio rebus nostris quam optime fieri poterit non deerimus, quidcunque diligentia hac qualicunque et exiguis nostris viribus proficere poterimus.

Cui rei ut rectius consuli possit industrium servitorem Albam Graecam aliis quidem in speciem de causis, sed explorandi imprimis gratia ablegavimus aliumque iterum Constantinopolim celerrimo itineri expeditivimus, submissuri in dies continuum quoque oratorem. Etsi autem ita, uti M. V^{ra} Caesarea clementer nobis significavit nos quoque nonnullis argumentis eo inducimur, ut in tanto nostrorum maritimo apparatu distrahi Selymus in continentem versus orbem Christianum non facile possit, tamen accurate pensitato regionis nostrae statu apparatuque vicinorum quoque hostium fieri aliter non potest, quam ut metuendum nobis quoque ardenti proximo pariete merito iudicemus.

Haec sunt, Potentissime Caesarea Maiestas, quae citissime eidem significanda duximus, expectaturi eiusdem responsum in negotiis supra ascriptis, quae dubitationem nobis ingentem pariunt, si quid eiusmodi accidat, de quo dubium non est, se ita, uti scribitur, Alba Graeca in urbe sedem belli Selymus locaturus est. In cuius documentum literas nostri residentis in autographo ipsiusque maximae autoritatis Chyawzy Amhat interpretis et rerum nostrarum oratoris ad M. V^{ram} Sac^{mae} misimus: fidem simul atque observantiam M^{ti} V^{rae} Sac^{mae} offerentes. Quam Deus altissimus diutissime salvam atque incolumem conservare dignetur. Datae Albae Juliae die XIII mensis Marcii. Anno Domini M D LXXIII.

Eiusdem Sac. Cesar[e] Regi^eque M^{ti} V^{rae}
fidelis servitor

Stephanus Bathorÿ
de Somlÿo ppa

247.

Gyulafehérvár, 1573 március 20.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Küldjék sürgősen Váradra a rendelt négy kőművest.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Significavit nobis Egregius Blasius Tholdalagy prouisor nolter in Arce Georgen, *hogy négy kőművesmestert vitt hozzátok, hogy azokat Váradra küldjétek.* Pro eo committimus vobis firmiter, vt dictis quattuor Magistro lapicida ab eodem nominando (do) *mielőbb* waradinum emittere *igyekezzetek.* Datum Albae Juliae die 20 Martij, Anno domini 1573.

248.

Istanbul, 1573 március 25.

Mehmet pasa Báthory István vajdának.

Staatsarchiv. Wien. Turcica. Fordítás magyarból, titkos írással.

Megértettük amit a megszökött szolnoki beglerbégről irtál és jelentjük, hogy aki helyébe ment, annak keményen meghagytuk, ut nullatenus ditionibus et colonis vestris ullum damnum nocumentumve inferreat; etc. Datum Constantinopoli, 25 Martij Anno 73.

249.

Gyulafehérvár, 1573 április 3.

Báthory István vajda II. Szelim szultánnak.

Ismételt panasz a szolnoki szandsákbég ellen, aki két falut elfoglalt, a lakosokat pusztítva és Hunyadmegyébe is betört.

Staatsarchiv. Wien. Turcica. Fordítás magyarból, titkos írással.

Ujból jelentenem kell, quomodo sangiachus Zolnokensis ex ditionibus nostris duas villas Bolcz et Sentmarton depopulatus erat et captivos inde colonos adduxerat. Miután a jobbágyok még mindig fogva vannak, kérem, parancsolja meg szabadonbocsátásukat, mert azok soha tributarii non fuerunt, neque in registro scripti sunt, miként azok sem, akiket ex provincia Jofew, de villa Sadis, Anas, Mihalyetz et Roszkan his proximis mensibus milites Potentiae V^{rae} in Totuaragia existentes elhurcoltak; etc.

250.

Wien, 1573 április 5.

Miksa császár- király Báthory István vajdának.

Válasz. Köszöni a török veszedelemről szóló híreit és megnyugtatta, hogy megtett minden intézkedést a határok védelmére.

Várad megerősítését azonban figyelmébe ajánlja, de egyúttal figyelmeztesse a moldva-havasalföldi vajdákat az őket is fenyegető veszélyre. Erdély megvédésére legyen gondja a szorosok és erdők bevágásával s ha kell, fegyveresen is megsegíti. Amit Bekes Gáspár ellenséges viselkedéséről írt, azt rosszalással fogadta s többször elítélte. Ha a török Báthoryt magához hívatná, mentse ki magát avval, hogy országát el nem hagyhatja, puskaport pedig nem adhat, mert híjjában van, inkább valami eleséget küldjön. Tanácsáért és egyéb szolgálataért elismerését fejezi ki.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 101. Fogalmazvány.

Maximilianus etc. Spectabilis et magnifice fidelis nobis dilecte. Accepti6 tui6 literi6, qua6 14 proxime tranfacti mensis Martii ad nos dedisti, intelleximu6 ea, quae de rebus et apparatibus Turcarum, periculi6que inde imminentibus pluribus ad nos scripsisti.¹ Gratum itaque nobis accidit, quod hisce de rebus omnibus solita fide atque diligentia nos in tempore feceris certiores. Et quum eadem fere omnia nos quoque diversis ex locis iam antea habuerimu6, imo vulgata ubique fama circumferantur, nil dubitandum, quin vero quoque sint similia. Quamvis autem ex ista tanti hostis propinquitate, de qua fertur, non immerito colligi queant, quae Transsylvanię ipsi cumprimis quidem, non minus tamen toti quoque Hungarię imminent pericula, nihilominus tamen confidendum et nequaquam desperandum est, quin si ex nostra quoque parte singula ad hostem istum excipiendum pertinentia in tempore rite disponantur, et collatis fideliter tuis consiliis pariter et auxiliis, nobismetipsis deesse nolumus adversę hostis istius cogitationes parum vel nihil sint nociturę.

Quapropter licet verisimile videatur, quod Turca ipse, sicut publica fama fertur, suam expeditionem contra solos Venetos versus Dalmaciam suscepit et propterea hoc bello occupatus nec Transsylvaniam aggressurus, neque Hungarię aliquam vim illaturus putari possit, perfido tamen hosti, etiam quantumcunque promittentj nullo pacto credendum esse censemus. Nam esto quod re ipsa forte in animo habeat in Transsylvania et Hungaria hac vice se continere, cum tamen illj peculiare sit in omne intentum esse occasione6 easque oblatis accipere, et illis utj, nullum esse debet dubium, quin si in Alba Gręca, tanquam in specula eaque sit propinqua constitutus, videat Transsylvanos

¹ Közöltük fentebb, jelzett kelte alatt.

pariter et Hungaró6 de se minú6 sollicitó6 in nullo esse annorum apparatu, et Transsylvanó6 quidem óuib6 promissió6 et amicitíe nob6 vero pacte6 pari paulo securiú6, quam oporteat invitj, íple cum parato et copioso milite rebú6 sui6 minime bit defuturu6.

Atque ea de causa decrevimú6 primum omnium confinia nostra et illa precipue, quae versus ipsam Nandoralbam spectant, copiosiore milite, munitione et instrumenti6 militaribú6 sufficientique commeatu in tempore providere. Deinde nob6 cetera6 reb6 nostra6 adiuvante divina gratia ita disponere, ut hosti6 íple intelligat nob6 si quid adversi moliri velit, vigilare et ad resistendum parato6 esse.

Tibi quoque itidem faciendum erit, et signanter de Varadino precipua bit tibi cura provideab6que summa diligentia, ut loca ipsa finitima creda6 probate6 fidei atque integritati6 hominibú6, ne vel fraude circumventj vel soli6 territamenti6 percussi, loca ipsis concredita, ut sepe factum fuit, deserant. Provinciales quoque isto6 nostró6 non ab6 re fuerit in tempore premonere de imminente periculo eis6 committere, ut omni momento parati6 sint, armi6 instructi, ad publicam patrie6, si qua vis inferatur, defensionem. Ab utroque autem Walacho, Moldauo scilicet et Transalpino, ói quid óenseris periculj, casu quo Turca illi6 contra te arma imponeret, more alia6 óervato, commoda legatione illo6 avertere debebi6, allegando mutua inde ab antiquo istarum provinciarum foedera et amicitia6, et declarando, quantum ipsomet maneat periculum Transsylvania a Turci6 occupata, cum hactenu6 Turca illi6 pepercerit óolo Transsylvanie6 respectu eaque in suam potestatem redacta, illorum provincia6 simili modo pro se occupaturú6 et pro Wajwodi6 Passa6, sive Beglerbeghe6 in illi6 collocaturú6 sit. Quod tamen, ói nihil proficiat, angustie in Alpibú6, per qua6 in Transsylvaniam illi6 patet aditu6 succisione6 óylvaram claudende6 et competenti peditum pixidariorum praesidio muniende6 erunt. Intus vero in provincia defensio ab omnibú6 forti et praesenti animo suscipienda, quo in casu nob6 quoque tibi, ói necessita6 ita postulaverit, non deerimú6, óed opportuni6 quibusvi6 auxiliii6 teneabimú6, nec intermitemú6 quicquam, quod ad propullandum, vel saltem avertendum istum hostem pertinere visum fuerit, modo cum capitaneis nostris et praecipue generalj, qui futuru6 est, mutua habeab6 intelligentiam, et nob6 de periculo in tempore certiores facia6. E contra tu quoque unacum fidelibú6 nostri6 Transsylvani6 ita vob6 accommodare debebiti6, ut si qua vi6 Hungarie6 inferatur, cum vestri6 auxiliii6 vicissim, óecundum quod a nobi6 requisitu6 fueri6, parati6 biti6.

Et haec ita quidem in casu, quo ille vim inferre pararet, alioquin omnib erit danda opera, ut quemadmodum te facturum scribis, omnem huius tyranni cum impetum et violentiam, tum vero iniquas et perniciosas postulationes, precibus et muneribus avertere studeas, diligenter interim in omnes partes advigilando. Neque desperandum est, quin promovente Deo, locum ea habitura sint, quando finis susceptae huius expeditionis longe sit aliud quam ut Hungaricam vel Transsylvanicam hac vice nocere proposuerit, solaque crassa nostra negligentia nobis obesse, contingere vero possit, ut aspirante deo conatibus classis christianae, graviores curae et occupationes illum ab hac sua cogitatione distrahant.

Ceterum, quod horum malorum culpam revere videris in retentionem arcis Hwzth, item in Transsilvanorum cum nostris habita commercia et evulgata per Bekes, ut scribis, statum Transsylvanicis secreta, de his quidem iam antea sepius tibi indicimus. Et licet velimus nunc quoque diligenter caveri, quantum usque erit possibile, ne qua Turcis prebeatur suspicio, nichilominus tamen cum ad unquam id praestare res sit difficillima, non usque adeo curandam putamus omnem suspensionem, sed si qua coacta fuerit commodis quibusvis excusationibus diluendam, praesertim cum quantum ad mutua commercia attinet semper illa fuerint etiam defuncti principis Transsylvanicam temporibus, et inter unam et eandem nationem illa caveri vel prohiberi difficile possint; illud tamen, quod de Bekes scribis, nobis summopere displicet, nec dubitamus illum cessaturum, quum eius rei causa aliquoties a nobis graviter obiurgatus sit.

Quod autem scire cupis, quid faciendum tibi censeamus, in casu, quo forte Imperator Turcarum te ad se evocet, vel arma tibi contra nos imperet, aut etiam aliquos in suspensionem vocatos tibi tradi postulet: Imprimis, ut illum convenias nullo pacto tibi consulimus, sed potius questis omnibus idoneis viis illius congressum evites, eo quod is non minus tibi, quam provinciam isti sit periculosus. Et cum verisimile sit Turcam cupidiores fortassis munerum, quam tui videndi, non abs re fuerit, si munera tantum idonea per oratores tuos mittas, et absentiam tuam cum aliis, quae tibi non deerunt, aptis rationibus, tum eo praecipue excuses, quod novus adhuc sis in isto officio, nec confirmata satis adhuc apud omnes auctoritate, ita ut verendum sit, ne te forte extra limites provinciam absente, tumultus aliquis et alienationes apud plebem instabilem suboriantur.

Deinde, quod ad arma contra nos et Imperium nostrum levanda attinet, persuaderi tibi hoc nullo pacto permittas, cum id

per se foret impium, et non ignoreb, quid non minub Reipublicae christianae, quam nobib debeab, et quam hoc tibi non liceat, quocunque sub colore vel praetextu. Exstant autem praeteritorum temporum exempla, quibus praedecessor istius Imperatoris a quondam Regina Isabella, fratre Georgio et Petro Pethrowyth sepius idem petiit, nec tamen unquam obtinuit: asserentibus illis nullo pacto provinciale adduci posse, ut vireb suab provincia sua eductab armib Turcarum coniungent. Et alioquin nihil periculosiub Transsylvanię accidere, neque Turca illiub occupandę commodiorem modum habere posset, quam si militiam Transsylvanicam, et ipsum quasi florem totius gentis sub specie auxiliorum ad se pertractum, simul et semel extinguet. Et sic evacuatam defensoribus provinciam sine labore (quod deub avertat) occupet.

De tradendis quoque in suspicionem vocatis nihil minub in animum demittab, quam ut tyranni postulationibus pareab. Qua in re inter alias exculpationeb hec tibi sit praecipua, ut primum suspicionem animo illiub eximere studeas, deinde suspectob exculesb, tanquam graviub, quam reb ipsa sit accusatos, et quod non ita facile tibi sit id prestare, cum id sine conturbatione totiub illiub provincię fieri non possit, eo quod illj cum per se, tum vero consanguineorum et amicorum clientela sint potenteb, et hac occasione facile maioribus malis anfa praeberi queat.

Pulverem quoque tormentarium mille centenariorum minime dandum censemus, sed in hoc quoque exculpationes queraab, cum nomine provincialium, tum vero taliub materiej apud vob paucitate. Et si aliud fieri nequeat, loco pulveris offer illj, ut alias fieri solebat, victualia potiub aliqua. Quid enim magis impium Reipublicaeque christianę nocentiub, quam fidei nostrę hostem materia tam perniciofa in nosmet ipsob armare. Et patet hinc arę Turcica, quomodo Transsylvanos obliquib sub praetextibus cum milite, tum vero reb ad defensionem necessariis exarmare intendat.

Consilium denique tuum, quo consulis bellorum nervos, et copiosum militem in tempore conquirendum et advigilandum, ne quid praeter opinionem periculi accidat, clementer laudamuab et probamuab idque a nobis hactenus factum et adhuc fieri persuasum tibi habeas. Ceterum diligentiam adhibeaab, ut sicuti facturum te scribis, hostium consilia et progressub solerter exploreb iisque compertis, nob crebro certioreb faciaab. Reliqua tuae prudentię et industrię fideique perspectae commendamus, nihil dubitanteb, quin si secundum praemissis processeris, letum et felicem